* Intelligit indebitū solutum esse, aut certē ex qua causa solutū est, indebitum esse Interpretor ergo errore. facti solutū, aut sine causa solutū non autem errore iuris solutum. L. R.

† cui.

* No. adieptari.

a] Est bona ratio in his quæ sunt iuris positu: non in isto casu, secundū Part. Ale. & Ia.

Iniquitas quandoque toleratur. b] Bal. dicit istam gloss. sing. ad hoc quod exceptio transactiois & rei iudicata impediunt litis ingressum & processū Bolog.

a] Non tenetur, secundum Bar. & la.

a Dupli. vt furti non manifesti: sed quadrupli scilicet manifesti: vt inst. de obliga. quæ ex deli. §. pœna. Item ab initio ideo dicit, quia secus^a si cresceret ex postfacto per inficiationem: vt patet in l. Aquil. quo casu si soluo tibi emendo damnum ab alio datum non repeto, sicut si confiteor: secus si nemo damnum dedit: vt. §. ad leg. Aquil. i. de Neratius. §. fin. & l. seq. & secundum hoc est ratio, quia quasi ab alio est debitum. & sic qui recipit, debitum sibi recipit: vt. j. e. l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnum dedi: sed timore inficiationis futura solui vltra simplū, non repeto:

Si qua lex ab initio dupli^a vel quadrupli statuit actionem, dicendum est solutum ex falsa eius causa repeti posse.

Promissio facta à sciente se non posse compelli, tanquam indebita condicatur. Bartolus.

XXIII. IDEM libro quadragesimo sexto ad Sabinum.

Si is^a qui perpetua^b exceptione stueri se poterat, cum sciret sibi exceptionem profuturam, promiserit aliquid vt liberaretur, condicere non potest.

Pluribus soluentibus idem debitum, ei qui vltimo soluit, condicatur repetitio. Bartolus.

XXV. IDEM libro quadragesimo septimo ad Sabinum.

Cum duo pro reo fideiussissent decem, deinde reus tria soluisset, & postea fideiussores quina, placuit eum qui posterior^f soluit, repetere tria posse. Hoc merito: quia tribus à reo solutis, septē sola debita supererant: quibus^g persolutis, tria indebita soluta sunt.

Quando lex obligationi nō assistit, nec resistit, contrahitur naturalis quæ impedit repetitionem

Si is qui. CASVS. Ista. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui non repetam.

b Si is qui perpetua. vt pacti.

c Sibi aratur. per Aquilianam stipulationem.

d Non potest. vt. j. eo. si non sortem. §. indebitum. & §. qui filio.

Um duo. CASVS. Ego & tu fideiussimus pro Titio in. x. quæ debebat. deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque soluit. Dicit quod ille qui postremo soluit quinque, repetet tria. Viuianus.

e Quina. id est vterque quinque. Accursus.

f Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluisent vterque pro rata repetit: vt supra eod. si pœna causa. §. fin. & l. si reus. Azo. & facit ad l. §. de usufruct. sed & si quis. §. quid ergo.

g Quibus. scilicet septem.

Si non sortem. CASVS. Debebas mihi. x. promiseras mihi vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili. soluisi mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quod non. Sed pone quod vsuræ illæ legitimum modum excedant. non repetuntur, sed sorti imputantur: quia fors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quod primo soluit sortem: deinde vsuram vltra legitimum modum. Dicit quod repetetur tanquam fors. [S V P R A.] Dicit quod vsuræ promissæ vltra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. [S I C E N T V M.] Debebam tibi centum: & cum credebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet. cc. dicit quod prædium repetam, & ceterum erunt in obligatione vti prius. postea respon. tacitæ obiectioni: quia videbatur quod pristina obligatio in. c. extincta esset: cū res pro re, vel res pro pretio solui posset. Dicit quod illud hic locum nō habet. credebat enim plus debere, quam debebat: nec fuit hic compensatio in partem fundi cum pecunia: cum hoc non egisses soluens. si enim per compensationem talē fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quod potest prædium illud retinere

pro illis quæ in veritate debentur. Cætera plana sunt vsque ad. §. heredi. [H E R E D I.] Gerebat se quis pro herede, cum non erat. soluisi, putans heredem, scilicet cum non esset. si agat contra eum verus heres, & succumbat: tu repetis. si vero debitum soluisi, & succubuit, similiter tu repetes. Vel dic loqui in vero herede: & expone vt ibi notat. [L I B E R T V S.] Habebat libertum qui credebat ex stipulatione se mihi debere operas obsequiales & similes: quia de illis hic loquitur, quæ consistunt in agendo postea apparuit non debere: an repetere possit, quæritur. Et dicitur quod nō. Sed pone quod per aliquod tempus operas illas nō soluit: sed cum ab eo eas peterem, trāsegit, & pecuniam soluit: nūquid illam repetere possit, quæritur. Et dicitur quod non. & de eisdem operis loquit. & hoc in secūda. In tertia parte loquitur de illis fabrilibus incertis. credebat enim libertus se patrono singulis annis per aliquos dies laborare debere: nō tamē sciebat vtrum scribere, vel pingere debebat. soluit ei tamē operas quasdam: nunquid eas condicet? Et dicit quod non. Qualiter enim condiceretur, cum non possint eadem solui: quia aliter scribit homo iuuenis, quā senex: sed & aliter in hyeme, & aliter in æstate. cum

indebiti soluti: sed quando lex resistit, impeditur etiam naturalis obligatio, & solutum repetitur. Bart.

XXVI. IDEM libro vicenimo sexto ad Edictum.

Si non sortem quis, sed vsuras indebitas^h soluit, repetere nō poterit, si sortis debitæⁱ soluit. Sed si supra legitimum modum^k soluit, diuus Seuerus rescriptit (quo iure vtimur) repeti quidem non posse, sed sorti imputandum: & si postea sortem soluit, sortem quasi^l indebitam repeti posse. Proinde & si ante fors fuerit soluta, vsuræ supra legitimum modum solutæ quasi fors indebita repetuntur. Quid si simul soluerit: poterit dici & tunc repetitionem locum habere. Supra duplū^m autem vsuræ, & vsurarum vsuræ nec in stipulatumⁿ deduci, nec exigi possunt, & solutæ repetuntur: quemadmodum futurarum vsurarum vsuræ.

Quod soluitur ne quis in debito putatiuo vexaretur, tanquā indebitum repetitur. Bartolus.

Si quis falsò se sortem debere credens, vsuras soluerit, potest condicere: nec videtur sciens indebitum^o soluisse.

ergo operæ condici non possint, æstimatio repetetur. nec est mirum si aliud soluitur, & aliud repetitur. & hoc probat per exempla quædam. Itē dicit quod ego patronus officiales alij delegare non possum. Cæterum si fuerint fabriles delegatæ, peti possunt. Sed quid si officiales fuerint delegatæ & præstitæ: nunquid petentur? Dicit quod non. [S I D E C E M.] Stipulatus fui à te decem aut Stichum: & quinque solui: nūquid illa quinque indebita repetere possum? Dicit quod refert an fui liberat^p in illis quinque, an non. primo casu non repetam. secundo sic. & dicit iuriscō. quod in hoc casu est in pendenti sim liberatus, necne. vnde petis aut Stichum aut decem: & si quinque solum, apparebit alia quinque soluta esse debita. Cæterū si soluam Stichum: quinque repetam vt indebita. Sed pone quod primo soluam quinque, deinde Stichum. modo vis Stichum restituere, & quinque primitus soluta retinere: & alia quinque petere: nūquid possis? Dicit quod non. dicit tamē, quod si tota. x. essent soluta, & Stichus: quod tūc in voluntate tua esset aut Stichum, aut. x. restituere. [I D E M A I T.] Pone Stipulatus sum à te. x. duobus heredibus relictis: nūquid poteris vni soluere quinque, alteri medietatem Stichi? Dicitur quod non. Viuianus.

h Indebitas. inspecto iure ciuili: quia per stipulationem promissæ non sunt: vt. C. de vsur. l. quamuis.

i Debite. scilicet naturaliter ex pacto.

k Legitimum modum. scilicet à lege statutum: qui modus est vt. C. de vsur. l. eos.

l Quasi. id est sicut. nam vsura non vt fors repetitur.

m Duplum. id est maiores centesimis. duplum enim vocat sortē, & vsuram ceterisimam, quæ sorti æqualis est in anno. & quod dicit de his quæ vltra duplum sunt, intelligas de omnibus quæ modum excedant. Azo. quæ sunt. C. de vsur. l. eos.

n In stipulatum. nec etiā accedit fideiussor. nam cui contractui lex obuiat, non accedit fideiussor: vt. j. de fideiussor. l. cum lex. Acc.

o Indebitum. contra videbatur: quia cum ad sortē soluendam vgeretur debitor: quia vsuræ non fuerant promissæ. & ideo nō cur rebant: promisit vsuras, & soluit: repetit quidē: licet sciens se non debere promisit. fecit enim respectu sortis etiā, vt benigniorē ha

† Vide Paulū lib 2. sent. tit. de vsuris. Ad id quod colligitur in sumario, adde cōcor. & simile in l. cum lex j. de fideiussor. & in l. non dubium C. de legi iūcta. l. stipulatio ista §. alteri. cum ibi plene not. j. de verb. oblig. † fori debitas.

† Hoc multis ante VI. pianum annis à M. Lucullo constitutum fuit. Plotar in Lucullo. Alciā lib: 6. parat. ca. 15.

* Immo ceterisimā viura est, quæ centesimo nō esse equat sortem.

* Qui non errat, condicere nō potest. l. fidei commissum j. j. §. l. quod quis. j. nisi ex iniusta causa absque eius voluntate quid ad aliū puenerit vel causa iusta ad non iustā redierit l. j. de condi. si ne cau. & §. de cond. ob tur. cau.

beret creditorem in danda dilatione fortis soluenda. Accursius. **a** Perpetuam, inductam fauore eius, non odio alterius vt infra eod., qui exceptionem. Vel nisi sit inducta ad rigorem iuris conseruandum: vt infra eod. l. Iulianus. & l. iudex. Item perpetuam ideo dicit, quia secus si temporalis: vt supra eo. l. in diem. Accursius.

b Si centum debens, scilicet vere.

c Repetitionem, scilicet fundi. Accursius.

d Liberationem, vt infra de constitut. pecul. l. j. §. an potest. & hoc volens creditore: non aliàs: vt institut. quib. mol. obli. in prin. Accur.

e Si falsa. Not. falsa causa solutum repeti. sic. §. de pact. si cum te. Sed argu. contra infra eod. cum is. §. si mulier ^a & institut. de lega. §. longe magis.

f Cum pecunia, vt infra de regulis iur. l. cū amplius solutum est. & infra. de iu. do. si is qui. §. quod dicitur. & dic cōfusio, id est cōpēfatio vel contributio.

g Ad cōmunionem, scilicet inchoandā: & hoc non fallit nisi propter impossibilitatem: vt supra de rei vindica. l. iij. §. fina. & l. iij. & supra de noxal. si seruus cōmunis, in fine. Item nec ad retinendā quis compellitur: vt. C. cōmuni diuidū. l. fina. nisi in casu: vt supra cōmuni diuid. l. in hoc iudicio. §. si inter socios. & C. de ana. except. l. j. §. ad hoc. Accursius.

ADDITIONE. Inquantū innuit per præscriptionem quem compelli ad societatem perpetuam reprobat secundum Bar. Bal. & Ia.

h Conditio, scilicet indebiti. Accursius.

i Integre, s. fundi.

k Retinebitur. Argumē. quod si mihi aliquid deberes, & res tua sine vitio ad me perueniat, propter debitum retentionem habeo. & sic facit pro scriptoribus vt possint retinere quater nos. sic infra de pigner. actio. si necessarias. §. si pignori. & infra de impen. reb. do. fac. quod dicit. & infra de actio. empt. & vend. l. seruus. Sed argu. contra. C. in qui. cau. pig. ta. cōtrahi. l. si non inducta. Accursius.

ADDITIONE Dic quod ibi ponitur regula, hic fallentia, ex mente Bar. Bald. Pau. & sequuntur Alexan. & Iason.

l Modum, id est quantitatem. Accursius.

m Obligationem, scilicet primam, non indebiti.

n Deberetur, ex emptione: & ideo eius pretium partem tantum debebam: licet totius me putarem debere pretium. Azo. & facit supra eo. si pænæ causa. §. si putem. Accursius.

o Conditio, vt. §. ea. l. §. indebitum: vt. j. eo. qui exceptionem.

Indebitum est quod non debetur ipso iure, vel ope exceptionis perpetuæ. Bartolus.

Indebitum autem solutum accipimus, non solum si omnino non debeat, sed & si per aliquam exceptionem perpetuam ^a peti non poterat. quare hoc quoque repeti poterit: nisi sciens se tutum exceptione, soluit.

In speciebus ratione partis pro alio indebitum solutum totum repetitur, secus in his quæ in genere suo recipiunt functionem. h. d. cū. §. seq. Bartolus.

Si centum debens, ^b quasi ducenta deberem, fundum ducentorum solui, competere repetitionem ^c Marcellus libro vicensimo Digestorum scribit, & centum manere stipulationem. Licet enim placuit rem pro pecunia solutam parere liberationem, ^d tamen si ex falsa ^e debiti quantitate maioris pretij res soluta est, non fit cōfusio partis rei cum pecunia: ^f (nemo [†] enim inuitus compellitur ad cōmunionem [§]) sed & conditio ^h integræ ⁱ rei manet, & obligatio incorrupta. ager autem retinebitur ^k donec debita pecunia solvatur. Idem Marcellus ait, si pecuniam debes, oleum dederit pluris pretij quasi plus debens: vel cum oleum deberet, oleum dederit quasi maiorem modum ^l debens, superfluum olei esse repetendum, non totum: & ob hoc peremptam esse obligationem. ^m Idem Marcellus adiicit, si cum fundi pars mihi deberetur, ⁿ quasi totus deberetur, æstimatione facta solutio pecuniæ solidi pretij fundi facta sit, repeti posse non totum pretium, sed partis indebitæ pretium.

Tutus exceptione perpetua per errorem solvens repetit. Bartol.